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Risposta del Municipio all’interpellanza dei Consiglieri comunali 
Francesco Hendry, Nathalie Canepa Cremona, Roberta Bettosini dal 
titolo “Cimitero Mezzovico 4.0” 
 
 
Gentili Consigliere comunali, egregi Consiglieri comunali, 
sulla scorta dell’interpellanza sopra indicata, prendiamo posizione sul contenuto della stessa. 
 
Nel merito dei singoli quesiti esponiamo quanto segue. 
 
 
Domanda 1 – Ad oggi, 16 dicembre 2024, ovvero a più di sei anni di distanza dal termine 
degli importanti lavori che hanno ridisegnato il cimitero di Mezzovico “…un riuscito 
intervento architettonico, di notevole qualità, che ha riconsegnato alla popolazione un 
luogo molto decoroso e degno dell’importanza e dell’affetto che esso riveste per la 
stessa”, questi lavori sono stati collaudati? (sì/no) 

Risposta 1 Sì il collaudo si è tenuto lo scorso 29 settembre 2022. Dopo numerosi solleciti il 
competente ufficio cantonale ci ha inoltrato il relativo rapporto di collaudo in data 13 febbraio 
2025. Dopo aver verificato i suoi contenuti abbiamo coinvolto il progettista-DL dell’intervento 
eseguito, per valutare le soluzioni tecniche da adottare e quantificare i relativi costi. In data 
27 maggio 2025, l’architetto Giussani, presenta al Municipio una proposta d’intervento che 
tocca gli elementi segnalati durante il collaudo. Il progetto è in fase di verifica da parte del 
Municipio tenendo in debita considerazione i diversi aspetti e ci si sta interfacciando con 
l’Autorità cantonale per discuterne i contenuti. 
 
 
Domanda 2 – Nel malaugurato caso che un utente del cimitero di infortuni, come si 
ritiene il Municipio rispetto alla responsabilità – sicuramente morale – di non essere 
ancora intervenuto a sanare le situazioni non conformi, nonostante ne sia al corrente 
da diverso tempo? 

Risposta 2 – Desideriamo anzitutto sottolineare che il Municipio è consapevole 
dell'importanza di intervenire tempestivamente per garantire la sicurezza degli utenti e che 
questo tema è una priorità. Nel frattempo, il Municipio ha nuovamente verificato il cimitero di 
Mezzovico e ritiene i rischi molto limitati se confrontati ad altri spazi pubblici a livello 
cantonale. Riconosciamo la responsabilità morale menzionata e confermiamo il nostro 
impegno a risolvere il tema nel minor tempo possibile – vedi considerazioni sopra. 

  



 
 
Domanda 3 – Se vi sono particolari considerazioni generali sul tema che il Municipio 
ritiene opportuno condividere e in caso positivo quali? 
 
Risposta 3 –nulla da segnalare. 
 
A disposizione per ulteriori ragguagli vogliate prendere atto di quanto sopra e gradire cordiali 
saluti. 
 
 

   Il Municipio 


